
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 06 de dezembro de 2016 – 37 
 Leia-se:

ITEM CuRRICuLAR
 ANALISADO FORMA DE COMPROvAÇÃO  PONTuAÇÃO  OBSERvAÇÃO

 Habilitação Legal  Diploma, Declaração  Zero  Pré-Requisito

 Experiência profissional específica 
na área nos últimos 5 (cinco) anos 
contados até a data de publicação 
deste edital .

 Declaração da Instituição em 
documento original

7 pontos por ano até o limite de 5 anos 
no total de 35 pontos . Em 1825 dias tra-
balhados (7 pontos para cada 365 dias 
trabalhados)

 Contados até a data da publicação 
deste Edital .
Será computada somente a expe-
riência em atividade referente à 
área de atuação .
 Considera como experiência pro-
fissional o tempo de estágio não 
obrigatório (remunerado) .
Para efeito de pontuação, não 
será considerada fração de ano e 
sobreposição de tempo .

 Formação superior àquela exigida 
como pré- requisito, concluída até a 
data da publicação do Edital .

 Diploma, Histórico Escolar de 
instituição e/ou curso reconhecido 
pelo MEC

 Especialização= 2 pontos
 Mestrado = 3 pontos 

- Especialização: Acima de 360 
horas, em instituição reconhecida 
pelo MEC na área de atuação e 
Mestrado na área de atuação . 

 *Observação: As cópias dos xérox devem vir autenticadas . 
05 903951 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretor-Geral Marcilio de Sousa Magalhães

ATO Nº 386/2016 RETIFICA o ato 378/2016, publicado em 03-12-2016, referente à servidora LIvIA MARIA ALvES 
CANDIDO PEREIRA, masp 0752285-7, onde se lê: “DAI-18”, leia-se: “DAI-19” .
ATO Nº 387/2016 REMOvE A PEDIDO, nos termos do art . 80, da Lei nº 869, de 05/7/1952, os servidores:
NOME MASP DE: PARA

CARMEN LuCIA STEPHEN FIGuEIRA 1173959-6 Escritório Seccional 
de Ouro Fino Escritório Seccional de Itajubá

MARILIA DINIZ FERREIRA 1017532-1 Gerência de Inspeção de Produtos Coordenadoria Regional 
de Belo Horizonte

ATO Nº 388/2016 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos 
servidores:

Nome MASP Nº
Quinq A partir de:

MILENA MAIA SOuTO MENDES 1296538-0 1º 04/12/2016

05 903890 - 1

Secretaria de Estado de transportes 
e obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais

TRANSPORTE SANTAFÉ LTDA . ASSuNTO: auto de 
infração 179357 - art . 87 inc . vI c/c art . 99 inc . xIv do 
Decreto 44 .603/07 . DESCuMPRIMENTO DE HORáRIO . 
DELIBERAÇÃO Nº 1479/2016 - Em conformidade com 
inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de 
janeiro de 2007, deliberou, por unanimidade, negar provi-
mento ao recurso .-*- PROCESSO Nº 19439 2301 2016 . 
LINHA: 1030 - BELO HORIZONTE/ITABIRITO . DELE-
GATáRIO: EMPRESA DE TRANSPORTE SANTAFÉ 
LTDA . ASSuNTO: auto de infração 179356 - art . 87 inc . 
vI c/c art . 99 inc . xIv do Decreto 44 .603/07 . DESCuM-
PRIMENTO DE HORáRIO . DELIBERAÇÃO Nº 
1480/2016 - Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, 
da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, delibe-
rou, por unanimidade, negar provimento ao recurso .-*-
PROCESSO Nº 19436 2301 2016 . LINHA: 1030 - BELO 
HORIZONTE/ITABIRITO . DELEGATáRIO: EMPRESA 
DE TRANSPORTE SANTAFÉ LTDA . ASSuNTO: auto 
de infração 178309 - art . 87 inc . vI c/c art . 99 inc . xIv do 
Decreto 44 .603/07 . DESCuMPRIMENTO DE vIAGEM . 
DELIBERAÇÃO Nº 1481/2016 - Em conformidade com 
inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de 
janeiro de 2007, deliberou, por unanimidade, negar provi-
mento ao recurso .-*-PROCESSO Nº 19438 2301 2016 . 
LINHA: 1030 – BELO HORIZONTE/ITABIRITO . DELE-
GATáRIO: EMPRESA DE TRANSPORTE SANTAFÉ 
LTDA . ASSuNTO: auto de infração 179358 - art . 87 inc . 
vI c/c art . 99 inc . xIv do Decreto 44 .603/07 . DESCuM-
PRIMENTO DE HORáRIO . DELIBERAÇÃO Nº 
1482/2016 - Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, 
da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, delibe-
rou, por unanimidade, negar provimento ao recurso .-*-
PROCESSO Nº 69921 2301 2016 . LINHA: 1194 - BELO 
HORIZONTE/GuIRICEMA . DELEGATáRIO: vIAÇÃO 
PáSSARO vERDE LTDA . ASSuNTO: auto de infração 
179684 - art . 87 inc . vI c/c art . 99 inc . xIv do Decreto 
44 .603/07 . DESCuMPRIMENTO DE ITINERáRIO . 
DELIBERAÇÃO Nº 1483/2016 - Em conformidade com 
inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de 
janeiro de 2007, deliberou, por maioria, negar provimento 
ao recurso .-*-PROCESSO Nº 122533 2300 2014-0 . 
LINHA: 1051 – BELO HORIZONTE/JOÃO MONLE-
vADE . DELEGATáRIO: EMPRESA GONTIJO DE 
TRANSPORTES LTDA . ASSuNTO: auto de infração 
166880 - art . 87 inc . xxxIII c/c art . 99 inc . v do Decreto 
44 .603/07 . PERMANECER EM SERvIÇO COM vEÍ-
CuLO NÃO APROvADO PELA SETOP . DELIBERA-
ÇÃO Nº 1484/2016 - Em conformidade com inciso II, do 
artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, 
deliberou, por maioria, negar provimento ao recurso .-*-
PROCESSO Nº 124772 2300 2014-1 . LINHA: SÃO 
SEBASTIÃO DO OESTE/DIvINÓPOLIS . DELEGATá-
RIO: vIAÇÃO SÃO FRANCISCO LTDA . ASSuNTO: 
auto de infração 166330 - art. 12 inc. §2º c/c art. 19 inc. I do 
Decreto 44 .035/05 . vEÍCuLO EM MáS CONDIÇÕES 
DE CONSERvAÇÃO E/Ou FuNCIONAMENTO . PARA-
BRISA COM TRINCA . DELIBERAÇÃO Nº 1485/2016 - 
Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, da Lei Dele-
gada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por 
unanimidade, negar provimento ao recurso .-*-PROCESSO 
Nº 10181 2301 2015 . LINHA: MATERLÂNDIA/GuA-
NHÃES . DELEGATáRIO: ALCIDES FONSECA DE 
ARAÚJO . ASSuNTO: auto de infração 174146 - art . 2º 
inc . I da lei 19445/2011 . vEÍCuLO REALIZANDO 
TRANSPORTE INTERMuNICIPAL REMuNERADO 
SEM AuTORIZAÇÃO DE DER/MG . DELIBERAÇÃO 
Nº 1486/2016 - Em conformidade com inciso II, do artigo 
6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deli-
berou, por unanimidade, negar provimento ao recurso .-*-
PROCESSO Nº 170152 2301 2015 . LINHA: ITAMBA-
CuRI/TEÓFILO OTONI . DELEGATáRIO: JOSÉ MARIA 
GOMES FERREIRA . ASSuNTO: auto de infração 167634 
- art . 2º inc . I c/c art . 6º da Lei 19445/2011 . vEÍCuLO 
REALIZANDO TRANSPORTE INTERMuNICIPAL 
REMuNERADO SEM AuTORIZAÇÃO DE DER/MG . 
DELIBERAÇÃO Nº 1487/2016 - Em conformidade com 
inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de 
janeiro de 2007, deliberou, por unanimidade, negar provi-
mento ao recurso .-*-PROCESSO Nº 59514 2301 2015 . 
LINHA: CONGONHAS/TIMÓTEO . DELEGATáRIO: 
GILMAR COELHO . ASSuNTO: auto de infração 177507 
- art . 2º inc . I c/c art . 6º da Lei 19445/2011 . vEÍCuLO 
REALIZANDO TRANSPORTE INTERMuNICIPAL 
REMuNERADO SEM AuTORIZAÇÃO DE DER/MG . 
DELIBERAÇÃO Nº 1488/2016 - Em conformidade com 
inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de 
janeiro de 2007, deliberou, por unanimidade, negar provi-
mento ao recurso .-*-PROCESSO Nº 92026 2300 2014-0 . 
LINHA: CONGONHAS/MARIANA . DELEGATáRIO: 
ExPRESSO GARDÊNIA LTDA . ASSuNTO: auto de 
infração 162494 - art . 13 inc . I c/c art . 19 inc . vII do 
Decreto 44 .035/05 . vEÍCuLO REALIZANDO vIAGEM 
SEM PORTAR AuTORIZAÇÃO EMITIDA PELO DER/
MG . DELIBERAÇÃO Nº 1489/2016 - Em conformidade 
com inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de 
janeiro de 2007, deliberou, por maioria, negar provimento 
ao recurso .-*-PROCESSO Nº 38411 2301 2015 . LINHA: 
OLIvEIRA/SÃO SEBASTIÃO DO OESTE . DELEGA-
TáRIO: vIAÇÃO SÃO FRANCISCO LTDA . ASSuNTO: 
auto de infração 166454 - art. 12 §2º c/c art. 19 inc. IV do 
Decreto 44 .035/05 . vEÍCuLO EM SERvIÇO EM MáS 
CONDIÇÕES DE CONSERvAÇÃO E/Ou FuNCIONA-
MENTO . PARABRISA COM TRINCA . DELIBERAÇÃO 
Nº 1490/2016 - Em conformidade com inciso II, do artigo 
6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deli-
berou, por unanimidade, negar provimento ao recurso .-*-
PROCESSO Nº 52123 2301 2015 . LINHA: SÃO SEBAS-
TIÃO DO OESTE/DIvINÓPOLIS . DELEGATáRIO: 
vIAÇÃO SÃO FRANCISCO LTDA . ASSuNTO: auto de 
infração 166474 - art . 13 inc . I c/c art . 19 inc . vII do 
Decreto 44 .035/05 . vEÍCuLO REALIZANDO A vIA-
GEM SEM PORTAR A AuTORIZAÇÃO EMITIDA PELO 
DER/MG . DELIBERAÇÃO Nº 1491/2016 - Em conformi-
dade com inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 
25 de janeiro de 2007, deliberou, por maioria, negar provi-
mento ao recurso .-*-PROCESSO Nº 49898 2301 2015 . 
LINHA: OLIvEIRA/SÃO SEBASTIÃO DO OESTE . 
DELEGATáRIO: vIAÇÃO SÃO FRANCISCO LTDA . 
ASSuNTO: auto de infração 166439 - art . 2º inc . I c/c art . 

19 inc . Iv do Decreto 44 .035/05 . REALIZAÇÃO DE vIA-
GEM COM ATF vENCIDA . DELIBERAÇÃO Nº 
1492/2016 - Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, 
da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, delibe-
rou, por unanimidade, negar provimento ao recurso .-*-
PROCESSO Nº 52124 2301 2015 . LINHA: SÃO SEBAS-
TIÃO DO OESTE/DIvINÓPOLIS . DELEGATáRIO: 
vIAÇÃO SÃO FRANCISCO LTDA . ASSuNTO: auto de 
infração 166475 - art. 12 §2º c/c art. 19 inc. I do Decreto 
44 .035/05 . vEÍCuLO EM SERvIÇO EM MáS CONDI-
ÇÕES DE CONSERvAÇÃO E/Ou FuNCIONAMENTO . 
PARABRISA COM TRINCA . DELIBERAÇÃO Nº 
1493/2016 - Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, 
da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, delibe-
rou, por unanimidade, negar provimento ao recurso .-*-
PROCESSO Nº 42101 2301 2015 . LINHA: 3587 - ARA-
ÇuAI/MINAS NOvAS . DELEGATáRIO: vIAÇÃO 
RIODOCE LTDA . ASSuNTO: auto de infração 156575 - 
art. 8º §3º c/c art. 98 inc. XXIV do Decreto 44.035/05. 
EMPRESA ALTEROu A CAPACIDADE DO vEÍCuLO 
EM DESACORDO COM A FICHA DE REGISTRO E 
CRLv . DELIBERAÇÃO Nº 1494/2016 - Em conformidade 
com inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de 
janeiro de 2007, deliberou, por maioria, de ofício, pelo can-
celamento do auto de infração .-*-PROCESSO Nº 83105 
2301 2015 . LINHA: SÃO DOMINGOS DO PRATA/IPA-
TINGA . DELEGATáRIO: TRANSPRATA LTDA . 
ASSuNTO: auto de infração 175606 - art . 11 c/c art . 19 inc . 
Iv do Decreto 44 .035/05 . REALIZANDO vIAGEM FRE-
TAMENTO CONTÍNuO SEM AuTORIZAÇÃO ATF/FC 
ExPEDIDA PELO DER/MG . DELIBERAÇÃO Nº 
1495/2016 - Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, 
da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, delibe-
rou, por unanimidade, negar provimento ao recurso .-*-
PROCESSO Nº 45921 2301 2015 . LINHA: DIvINÓPO-
LIS/SÃO SEBASTIÃO DO OESTE . DELEGATáRIO: 
vIAÇÃO SÃO FRANCISCO LTDA . ASSuNTO: auto de 
infração 166462 - art . 13 inc . I c/c art . 19 inc . vII do 
Decreto 44 .035/05 . AuSÊNCIA NO vEÍCuLO DE ATF 
ORIGINAL, SEM EMENDAS E/Ou RASuRAS . DELI-
BERAÇÃO Nº 1496/2016 - Em conformidade com inciso 
II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 
2007, deliberou, por unanimidade, negar provimento ao 
recurso .-*-PROCESSO Nº 53578 2301 2015 . LINHA: 
SÃO DOMINGOS DO PRATA/IPATINGA . DELEGATá-
RIO: TRANSPRATA LTDA . ASSuNTO: auto de infração 
175511 – art . 11 c/c art . 19 inc . Iv do decreto 44 .035/05 . 
REALIZANDO vIAGEM FRETAMENTO CONTÍNuO 
SEM AuTORIZAÇÃO ATF/FC ExPEDIDA PELO DER/
MG . DELIBERAÇÃO Nº 1497/2016 - Em conformidade 
com inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de 
janeiro de 2007, deliberou, por unanimidade, negar provi-
mento ao recurso .-*-PROCESSO Nº 21681 2301 2014 . 
LINHA: 5710 - vIDA NOvA/FAZENDA SEvERINA/
BELO HORIZONTE . DELEGATáRIO: CONSÓRCIO 
LINHA vERDE . ASSuNTO: auto de infração 163361 - 
art . 90 inc . vII c/c art . 99 inc . x do Decreto 44 .603/07 . 
MOTORISTA RECuSOu PASSAGEIRO . DELIBERA-
ÇÃO Nº 1498/2016 - Em conformidade com inciso II, do 
artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, 
deliberou, por unanimidade, negar provimento ao recurso .-
*-PROCESSO Nº 64063 2301 2016 . LINHA: 3910 - 
CARMO DE MINAS/SÃO LOuRENÇO . DELEGATá-
RIO: ExPRESSO GARDÊNIA LTDA . ASSuNTO: auto 
de infração 173246 - art . 89 inc . v c/c art . 100 inc . I do 
Decreto 44 .603/07 . EMPRESA TRANSPORTANDO PAS-
SAGEIROS ALÉM DO LIMITE . DELIBERAÇÃO Nº 
1499/2016 - Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, 
da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, delibe-
rou, por maioria, negar provimento ao recurso .-*-PRO-
CESSO Nº 62891 2301 2016 . LINHA: 3660 - DELFINÓ-
POLIS/PASSOS . DELEGATáRIO: TRANSPORTE 
COLETIvO PASSENSE LTDA . ASSuNTO: auto de infra-
ção 156820 - art . 89 inc . v c/c art . 100 inc . I do Decreto 
44 .603/07 . EMPRESA TRANSPORTANDO PASSAGEI-
ROS ALÉM DO LIMITE . DELIBERAÇÃO Nº 1500/2016 
- Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, da Lei Dele-
gada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por maio-
ria, negar provimento ao recurso .-*-PROCESSO Nº 81323 
2301 2016 . LINHA: 1186 - BELO HORIZONTE/SÃO 
LOuRENÇO . DELEGATáRIO: ExPRESSO GARDÊ-
NIA LTDA . ASSuNTO: auto de infração 200692 - art . 87 
inc . II c/c art . 100 inc . vII do Decreto 44 .603/07 . COLO-
CAR Ou MANTER EM SERvIÇO vEÍCuLO SEM 
CONDIÇÕES DE SEGuRANÇA . DELIBERAÇÃO Nº 
1501/2016 - Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, 
da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, delibe-
rou, por unanimidade, negar provimento ao recurso .-*-
PROCESSO Nº 62505 2301 2016 . LINHA: 1051 - BELO 
HORIZONTE/JOÃO MONLEvADE . DELEGATáRIO: 
EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES LTDA . 
ASSuNTO: auto de infração 198257 - art . 87 inc . II c/c art . 
100 inc . vII do Decreto 44 .603/07 . COLOCAR Ou MAN-
TER EM SERvIÇO vEÍCuLO SEM CONDIÇÕES DE 
SEGuRANÇA . DELIBERAÇÃO Nº 1502/2016 - Em con-
formidade com inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 
128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por maioria, negar 
provimento ao recurso .-*-PROCESSO Nº 15483 2301 
2016 . LINHA: 3931 - POMPÉu/DIvINÓPOLIS . DELE-
GATáRIO: vIAÇÃO OESTE DE MINAS LTDA . 
ASSuNTO: auto de infração 179767 - art . 92 inc . Ix c/c 
art . 99 inc . I do Decreto 44 .603/07 . EMPRESA EMITINDO 
BILHETE DE PASSAGEM EM DESACORDO COM A 
SETOP . DELIBERAÇÃO Nº 1503/2016 - Em conformi-
dade com inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 
25 de janeiro de 2007, deliberou, por unanimidade, negar 
provimento ao recurso .-*-PROCESSO Nº 15484 2301 
2016 . LINHA: 3931 - POMPÉu/DIvINÓPOLIS . DELE-
GATáRIO: vIAÇÃO OESTE DE MINAS LTDA . 
ASSuNTO: auto de infração 179766 - art . 92 inc . Ix c/c 
art . 99 inc . I do Decreto 44 .603/07 . EMPRESA EMITINDO 
BILHETE DE PASSAGEM EM DESACORDO COM A 
SETOP . DELIBERAÇÃO Nº 1504/2016 - Em conformi-
dade com inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 
25 de janeiro de 2007, deliberou, por unanimidade, negar 
provimento ao recurso .-*-PROCESSO Nº 35122 2301 
2016 . LINHA: 3862 - SERRA DO SALITRE/PATROCÍ-
NIO . DELEGATáRIO: EMPRESA GONTIJO DE 
TRANSPORTES LTDA . ASSuNTO: auto de infração 

PORTARIA N . 3561, DE 1º DE DEZEMBRO DE  2016 . 
Altera o art . 2º da Portaria nº 3 .537, de 5 de setembro de 
2016, que instaura Processo Administrativo Disciplinar e 
designa comissão responsável . O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – 
DEER/MG, no uso da competência que lhe atribui o inciso 
vII, do art . 10 do Decreto Estadual nº 47 .069, de 25 de 
outubro de 2016, e tendo em vista o art . 218, da Lei Esta-
dual nº 869, de 5 de julho de 1952, DETERMINA: Art . 1º 
Fica alterado o art . 2º da Portaria nº 3 .537, de 2016, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:  “Art . 2º  Fica 
designada Comissão, nos termos do art . 221, da Lei Esta-
dual nº 869, de 1952, comissão encarregada dos trabalhos 
até final conclusão, composta pelos seguintes servidores: I 
- Carlos Maurício Lobão Ramos, Masp 1028601-1  - Presi-
dente; II - valéria Campos Di Latella,  Masp 1028416-4; e  
III - Bernadete Campos Amado, Masp 1033896-0” .  Art .2º  
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – 
DEER/MG - PORTARIA Nº .3562, DE 1º DE DEZEM-
BRO DE 2016 . Altera o art . 2º da Portaria nº 3 .392, de 29 
de junho de 2015, que instaura Processo Administrativo e 
designa Comissão responsável . O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – 
DEER/MG, no uso da competência que lhe atribui o inciso 
vII do art . 10 do Decreto Estadual nº 47 .069, de 25 de outu-
bro de 2016, e tendo em vista os arts . 218 e 221 da Lei Esta-
dual nº 869, de 5 de julho de 1952, a Lei Estadual nº 14 .184, 
de 31 de janeiro de 2002 e a Lei Federal nº 8 .666, de 21 
de junho de 1993, DETERMINA: Art . 1º Fica alterado o 
art . 2º da Portaria nº . 3 .392, de 2015, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: “Art . 2º Fica designada Comis-
são, na forma do art . 221 da Lei Estadual nº 869, de 1952, 
encarregada dos trabalhos até final conclusão, composta 
pelos servidores: I - Danielle Assis Meireles de Matos, 
Masp 1375093-0 - Presidente; II - João Paulo Henriques 
de Sousa, Masp 1212727-0 - Membro efetivo; III - Eliana 
de Fátima Paula, Masp 1032555-3 - Membro efetivo; e Iv 
- Emir Silva Costa, Masp 1028256-4 - Suplente. § 1º Nos 
impedimentos e/ou afastamentos do Presidente, caberá ao 
servidor designado no inciso II do caput, o exercício da pre-
sidência da Comissão. § 2º Caberá ao Presidente, quando 
houver necessidade, a convocação do suplente .” Art . 2º Os 
atos praticados pela Comissão continuam a produzir regu-
lares efeitos . Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação .

Ato assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e 
Finanças: REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do artigo 36 da 
Constituição Estadual/1989, do servidor:
Fábio Lúcio Almeida, Masp 1033181-7, a partir de 
24/11/2016, referente ao cargo de Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas, Código AuTOP, Nível Iv, Grau F .

AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PREMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/04/2003, ao(s) servidor(es): Masp 1018359-8, Dir-
ceu Camilo, de 23/12/2016 a 23/01/2017, referente ao 4º 
quinquênio .

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos 
termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): 
Masp 1018625-2, Iraides de Almeida Braga Ferreira, refe-
rente ao 7º quinquênio a partir de 08/11/2016 . 
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos 
termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): 
Masp 1018113-9, Maria Luiza Queiroz Magalhães Melo, 
referente ao 6º quinquênio a partir de 10/10/2016 .
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos 
termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): 
Masp 1016762-5, Manoel Messias dos Santos, referente ao 
4º quinquênio a partir de 12/12/2011, ficando, assim, retifi-
cado o ato publicado no Minas Gerais de 06/12/2011 .

CONSELHO DE TRANSPORTE COLETIvO INTER-
MuNICIPAL E METROPOLITANO – CT - ATA DA 33ª 
REuNIÃO (29/11/2016) . 
PRESIDÊNCIA: César Teixeira Lopes . PRESENTES: 
Edilson Salatiel Lopes, Mônica Rodrigues de Paiva, Mar-
cos de Castro Pinto Coelho, Iara de Souza Reis Soares, 
Fabio André, Tenente PM Magno Rodrigues Dos Apósto-
los. Justificada a ausência dos Conselheiros: Ana Clara Car-
doso Teixeira e Major PM Renan Santos Chaves . ORDEM 
DO DIA: PROCESSOS DELIBERADOS . PROCESSO Nº 
15796 2301 2016 . LINHA: 3569 - vARGINHA/TRÊS 
PONTAS . DELEGATáRIO: EMPRESA DE TRANS-
PORTE SANTA TEREZINHA LTDA . ASSuNTO: auto de 
infração 173216 - art . 87 inc . xxxIII c/c art . 99 inc . Ix do 
Decreto 44 .603/07 . EMPRESA uTILIZANDO vEÍCuLO 
DE OuTRA EMPRESA . DELIBERAÇÃO Nº 1474/2016 
- Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, da Lei Dele-
gada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por unani-
midade, de ofício, pelo cancelamento do auto de infração .-
*-PROCESSO Nº 55632 2301 2014 . LINHA: 1186-B 
- BELO HORIZONTE/SÃO LOuRENÇO . DELEGATá-
RIO: ExPRESSO GARDÊNIA LTDA . ASSuNTO: auto 
de infração 166979 - art . 87 inc . vI c/c art . 99 inc . xIv do 
Decreto 44 .603/07 . DESCuMPRIMENTO DE HORáRIO . 
DELIBERAÇÃO Nº 1475/2016 - Em conformidade com 
inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de 
janeiro de 2007, deliberou, por unanimidade, negar provi-
mento ao recurso .-*-PROCESSO Nº 76076 2300 2014-6 . 
LINHA: 1043 - BELO HORIZONTE/ITAJuBá . DELE-
GATáRIO: ExPRESSO GARDÊNIA LTDA . ASSuNTO: 
auto de infração 147606 - art . 87 inc . vI c/c art . 99 inc . xIv 
do Decreto 44 .603/07 . DESCuMPRIMENTO DE HORá-
RIO . DELIBERAÇÃO Nº 1476/2016 - Em conformidade 
com inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de 
janeiro de 2007, deliberou, por maioria, negar provimento 
ao recurso .-*-PROCESSO Nº 69923 2301 2016 . LINHA: 
1194 - GuIRICEMA/BELO HORIZONTE . DELEGATá-
RIO: vIAÇÃO PáSSARO vERDE LTDA . ASSuNTO: 
auto de infração 179685 - art . 87 inc . vI c/c art . 99 inc . xIv 
do Decreto 44 .603/07 . DESCuMPRIMENTO DE ITINE-
RáRIO . DELIBERAÇÃO Nº 1477/2016 - Em conformi-
dade com inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 
25 de janeiro de 2007, deliberou, por maioria, negar provi-
mento ao recurso .-*-PROCESSO Nº 54994 2301 2016 . 
LINHA: 1194 - BELO HORIZONTE/GuIRICEMA . 
DELEGATáRIO: vIAÇÃO PáSSARO vERDE LTDA . 
ASSuNTO: auto de infração 178109 - art . 87 inc . vI c/c 
art . 99 inc . xIv do Decreto 44 .603/07 . DESCuMPRI-
MENTO DE vIAGEM . DELIBERAÇÃO Nº 1478/2016 - 
Em conformidade com inciso II, do artigo 6º, da Lei Dele-
gada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por 
maioria, negar provimento ao recurso .-*-PROCESSO Nº 
19440 2301 2016 . LINHA: 1030 - BELO HORIZONTE/
ITABIRITO . DELEGATáRIO: EMPRESA DE 


